
COMUNITÀ DELLA VALLE DEI LAGHI

Verbale di deliberazione n. 1

dell’Assemblea per la Pianificazione 

Urbanistica e lo Sviluppo

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica.

OGGETTO: Presa  d’atto  composizione  e  formale  costituzione  dell’Assemblea  per  la
Pianificazione Urbanistica e lo Sviluppo. 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì  DODICI del mese di  DICEMBRE alle ore 20.10 presso la
sede della Comunità della Valle dei Laghi sita in Vallelaghi (TN), p.zza Mons. Perli 3 (Vezzano), a
seguito di regolari avvisi, recapitati a mezzo P.I.Tre., si è riunita l’Assemblea per la Pianificazione
urbanistica e lo sviluppo.

Presente Assente (1)

Sommadossi Luca - Presidente X

Angeli David X

Beatrici Silvano X

Bortoli Michele X

Ceschini Maria X

Chistè Maria Bruna X G

Miori Lorenzo X

Rigotti Ilaria X G

Assiste il Segretario generale reggente, Rossini Sara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Luca Sommadossi, nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

(1) Precisare se giustificato (G) o ingiustificato (I)



OGGETTO: Presa  d’atto  composizione  e  formale  costituzione  dell’Assemblea  per  la
Pianificazione Urbanistica e lo Sviluppo.

L’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO

Vista la  proposta  di  provvedimento  come  predisposta  dal  Segretario  Generale  reggente  della
Comunità e che, previa opportuna verifica, viene  ritenuta essere meritevole di approvazione, come
di seguito specificato.

Visto quanto disposto dall’art. 15 della legge provinciale n. 3 dd. 16 giugno 2006 (Norme in materia
di governo dell’autonomia del Trentino) e ss.mm. e ii. che  prevede, come organi della Comunità: 

• il Consiglio dei Sindaci;

• il Presidente;
• l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

Richiamata a tutti gli effetti la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 di data 11.08.2022, con
la quale è stato nominato Presidente della Comunità della Valle dei Laghi il sig. Luca Sommadossi,
ai  sensi  dell’art.17 comma 2 della  L.P.  16 giugno 2006 n.  3 e ss.mm.ii.  “Norme in materia  di
governo dell’autonomia del Trentino”.
Tenuto  conto che  l’art.  17  bis  1  rubricato  “Assemblea  per  la  pianificazione  urbanistica  e  lo
sviluppo” della legge provinciale n. 3/2006 al comma 3 prevede testualmente:

“L’assemblea è composta da due componenti per ogni comune con popolazione inferiore a 3.000
abitanti e da tre componenti per ogni comune con popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti
compreso nel territorio della comunità. I componenti sono il sindaco e un consigliere scelto dalle
minoranze.  Per  i  comuni  rappresentati  da  tre  componenti,  il  terzo  è  nominato  dal  consiglio
comunale  tra  i  consiglieri  di  genere  diverso  da  quello  del  sindaco  al  fine  di  garantire  la
rappresentanza di genere. Se il comune non ha una minoranza consiliare, il consiglio comunale
nomina il secondo componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali. L'assemblea è presieduta
dal presidente della comunità.” 
Tenuto altresì conto che a seguito dell’approvazione della L.P. n. 7/2022 che ha modificato la L.P.
n. 3/2006 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, i Comuni di Cavedine, di
Madruzzo  e  di  Vallelaghi  hanno  adottato  e  trasmesso  alla  Comunità  le  deliberazioni  di
individuazione  dei  componenti  di  propria  competenza  al  fine  di  consentire  alla  medesima  di
provvedere  tempestivamente  alla  formale  costituzione  del  nuovo  organo  della  Comunità
denominato “Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo sviluppo”.

Viste e richiamate a tutti gli effetti le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali dei n. 3 Comuni
appartenenti al territorio della Comunità della Valle dei Laghi:
- n. 30 dd. 12/09/2022, esecutiva, del Comune di Madruzzo;

- n. 39 dd. 29/09/2022, esecutiva, del Comune di Vallelaghi;
- n. 34 dd. 27/10/2022, esecutiva, del Comune di Cavedine.

Ritenuto ora pertanto necessario provvedere alla presa d’atto della composizione ed alla formale
costituzione dell’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo sviluppo. 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli
enti  devono provvedere  alla  tenuta  della  contabilità  finanziaria  sulla  base  dei  principi  generali
previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al principio generale
n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel
quale vengono a scadenza.



Visto, per quanto ancora applicabile, il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile
e finanziario dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R.
28.05.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.

Ravvisata la  necessità  di  dichiarare  la  presente  proposta  di  deliberazione  immediatamente
esecutiva, al fine di procedere tempestivamente con gli adempimenti conseguenti.

Dato atto, inoltre, che:
• ai sensi dell'art. 185, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige

(C.E.L.),  approvato  con  L.R.  03.05.2018 n.  2,  sulla  presente  proposta  di  deliberazione   il
Segretario  Generale  reggente  per  quanto  di  competenza,  ha  espresso  parere  favorevole  in
ordine alla regolarità tecnica;

• ai sensi dell’art. 185 del del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto
Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla medesima proposta di deliberazione
il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità contabile.

Visti:
-  la  Legge Regionale 3 maggio 2018, n.  2 “Codice degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma

Trentino – Alto Adige”;
- la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs.
118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
5.5.2009 n. 42)”;

- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
- lo Statuto, il Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei controlli interni della Comunità

della Valle dei Laghi;
-  la  deliberazione  n.  11  dd.  10.02.2022,  adottata  dal  Commissario  nell’esercizio  delle  funzioni

spettanti al Consiglio della Comunità, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

-  la  deliberazione  n.  12  dd.  10.02.2022,  adottata  dal  Commissario  nell’esercizio  delle  funzioni
spettanti al Consiglio della Comunità, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi allegati;

-  la  deliberazione  n.  13  dd.  10.02.2022,  adottata  dal  Commissario  nell’esercizio  delle  funzioni
spettanti al Comitato esecutivo della Comunità, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

-  la  Legge  Provinciale  16.06.2006,  n.  3  e  ss.  mm.ii.  «Norme  in  materia  dell’autonomia  del
Trentino».

Accertata la  propria  diretta  competenza  in  merito,  rientrando  il  presente  atto  nelle  funzioni  e
competenze affidategli dall’art. 17 bis 1 “Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”
della L.P. 16.06.2006 n. 3 così come modificata dalla L.P. 7/2022.

Vista la regolarità della convocazione della presente Assemblea.

Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 6 componenti
presenti e votanti e accertati dagli scrutatori, sig. Miori Lorenzo e sig.ra Ceschini Maria.



DELIBERA

1. di prendere atto della composizione e di provvedere alla formale costituzione dell’Assemblea
per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo così come di seguito meglio indicato:

N.
COGNOME E

NOME
RUOLO

COMUNE
(in ordine alfabetico)

> o > 
3000 abitanti

1 Angeli David Sindaco Cavedine <3000 abitanti

2 Ceschini Maria Scelto dalle minoranze Cavedine <3000 abitanti

3 Bortoli Michele Sindaco Madruzzo <3000 abitanti

4 Chistè Maria Bruna Scelto dalle minoranze Madruzzo <3000 abitanti

5 Miori Lorenzo Sindaco Vallelaghi >3000 abitanti

6 Beatrici Silvano Scelto dalle minoranze Vallelaghi >3000 abitanti

7 Rigotti Ilaria
Di genere diverso da
quello del Sindaco

Vallelaghi >3000 abitanti

2. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma  3  dell’art.  17  bis  1  rubricato  “Assemblea  per  la
pianificazione urbanistica e lo sviluppo” di cui L.P. n. 3/2006 “L'assemblea è presieduta dal
presidente della Comunità”;

3. con voti espressi in forma palese per alzata di mano da parte di n. 6 componenti dell’Assemblea
presenti e votanti, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti conseguentemente necessari,
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 della
Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Autonomie Locali della Provincia
Autonoma di Trento e alla Regione Trentino-Alto Adige;

5. di precisare, ai sensi dell’art. 4 c. 4 L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss. mm., che avverso la presente
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi, da parte degli aventi diritto:

• giurisdizionale  al  Tribunale  Regionale  di  Giustizia  Amministrativa  di  Trento,  ai  sensi
dell'articolo 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un
interesse concreto ed attuale; 

• in alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R.
24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

                 Il Presidente Il Segretario generale reggente
           dott. Luca Sommadossi                                                            dott.ssa Sara Rossini

Alla presente sono uniti:
- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile
- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2022-12-13T08:57:59+0000
	ROSSINI SARA


		2022-12-13T09:37:04+0000
	SOMMADOSSI LUCA




